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CAPITULO VI: CONCLUSIONES

Luego de revisar y analizar algunos delos hechos mas notables que sucedieron en la

decada del noventa, tanto a nivel nacional como a nivel internacional, se puede intentar

establecer algunas conclusiones respecto a los objetivos planteados al inicio de este

trabajo.

AI describir la Politica Exterior de los Estados Unidos a finales de siglo, se ha podido

apreciar que la misma tuvo una reorientacion estrategica ya que se paso de una politica

encaminada a priorizar la seguridad y la capacidad militar para contener la amenaza

comunista; a una politica dirigida a consolidar la democracia, el libre comercio y la

cooperacion entre las naciones interdependientes.

En estc nuevo ambiente intemacional que privilegiaba el flujo comercial y la

integracion economica; y sobre todo por la decision de los Estados Unidos de crear el

Area de Libre Comercio de las Americas, hizo que el conflicto Iimitrofe entre Ecuador

y Peru adquiera una importancia a nivel regional porque podia convertirse en un

obstaculo para que el objetivo de EUA, pueda cumplirse y desarrollarse deacuerdo a los

parametres y en los tiernpos establecidos en la estrategia general.

En este contexto se produjeron presiones y propuestas por parte de EE.DU. a los dos

gobiemos andinos para que el problema fronterizo sea solucionado. Y como no podia

ser de otra manera, debido a1 poder hegem6nico de 1a super potencia, el Ecuador y el

Peru se embarcaron en un proceso de negociaciones que culminaria con el acuerdo de

paz entre los dos estados.

Por otro lade, al detallar las Agendas de Seguridad Nacional de Ecuador y de Peru,

antes y despues del afio 1998, se puede advertir que las agendas de seguridad de los

palses 1atinoamericanos son influenciadas por las directrices y los temas que son de

importancia para los Estados Unidos, tales como el narcotrafico, terrorismo,

democracia, libre mercado, deterioro ambiental, tlujos migratorios, entre otros.
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Pero resulta interesante constalar que el Acucrdo de Paz provoco un cambio de

prioridades en las agendas de seguridad internas tanto de Ecuador como de Peru. Antes

de 1998 el principal tema de la agenda de seguridad del Ecuador era el contlicto con el

Peru y dentro de los principales ternas del Peru constaba el problema con el Ecuador.

Luego de 1998 los dos paises se concentran en otros temas de interes nacional y dejan

de lado el asunto limitrofe porque, al ser superado, ya no constituye una amenaza para

la soberania de cada naci6n, sino por el contrario la nueva relaci6n entre los estados se

convierte en una oportunidad para revitalizar los vinculos ancestrales.

Por otra parte, al explicar el problema territorial y la toma de decisiones en el proceso

de paz entre ambos estados, se puede entender el por que de una relaci6n distante y

conflictiva entre el Ecuador y el Peru a 10 largo de su historia. Al no tener resuelto el

tema de la demarcaci6n fronteriza, tanto los gobiemos como las fuerzas armadas de

ambos paises, utilizaron este asunto para obtener beneficios politicos y econ6micos.

La victoria del Peru en 1941, permiti6 a las Fuerzas Armadas Peruanas resarcirse ante

su pueblo por la debil actuacion y resistencia en la Guerra del Pacifico a finales del

siglo XIX, hecho que permiti6 a las fuerzas chilenas lIegar hasta la capital Lima. Asi

tarnbien, la "victoria" ecuatoriana en 1995 otorg6 la revancha que necesitaban las

Fuerzas Armadas Ecuatorianas; a los 54 afios pudo el ejercito cumplir con su pueblo,

justificando de esta manera, una serie de consideraciones y beneficios dados por los

distintos gobiemos en medio siglo.

Igual problema tenian los diplomaticos ecuatorianos que eran vistos como ineficientes,

e incluso como traidores, al entregar los territorios amaz6nicos en 1941 a traves del

Protocolo de Rio de Janeiro. En el Peru tambien se pensaba que se habia dado

demasiadas concesiones al Ecuador, en cuestion de territorios.

Respecto a los gobiemos, en el Ecuador el tema fronterizo servia 0 ayudaba para ganar

elecciones presidenciales y para conseguir, alrcdedor del problema de limites, el apoyo
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a sus gestiones. En el Peru, tarnbien el tema fue utilizado para obtener respaldo popular,

caso emblematico resulta el acontecido con eJ presidente Fujirnori.

EI afio 1995 fue un afio en que se conjugaron van os factores que incidieron

notablemente en el establecimiento de un proceso de negociaciones para arreglar el

problema territorial definitivamente. Por el lado intemacional los intereses de la super

potencia hacian que todos los paises americanos se alinearan en su estrategia comercial,
,

permitiendo de esta manera, resolver conflictos bilaterales de larga data. Por el lado

interno tanto en Ecuador como en Peru, los intereses tambien habian cambiado, los

militares, los diplomaticos, los politicos y los pueblos tenian otras motivaciones y otros

objetivos.

De otro Iado, al analizar el contlicto fronterizo y su solucion desde la perspectiva

te6rica, se pueden percibir hechos, situaciones, ideologias, actores, intereses, posiciones

y acciones, que en conjunto coadyuvaron al arreglo del mayor problema bilateral entre

el Ecuador y el Peru.

Para el Realismo, desde el nacimiento de las dos republicas, la cuesti6n fronteriza tuvo

una importancia estrategica para ambos paises; intereses disimiles con respecto a la

amazonia, provocaron continuos enfrentamientos que se inclinaron a favor del Estado

peruano, debido a que este ha mantenido una capacidad superior en terminos militares.

Asi, para el Estado ecuatoriano, el pais sureno representaba una amenaza constante a la

soberania y a la supervivencia misma de la nacion; raz6n pOT la cual se privilegio el

fortalecimiento y equipamiento de las fuerzas armadas ecuatorianas. Y es precisamente

esta modernizacion de las fuerzas ecuatorianas las que permiten, en un momenta dado,

contener a las fuerzas peruanas, provocando de esta manera, el establecimiento de un

ambiente apropiado para que los dos Estados se sienten a negociar y a encontrar una

soluci6n al problema.

Deacuerdo al Liberalismo, tanto Ecuador como Peru son parte de un orden

internacional que busca la paz y la cooperaci6n internacional a traves de instituciones,



199

organismos y regimenes a nivel mUI1~ha1. Estos organismos contienen instrumentos

juridicos que permiten la resoluci6n de conflictos dentro de normas establecidas y

aprobadas por todos los paises miembros. Asi, al ser Ecuador y Peru miembros de la

comunidad intemacional, tienen derechos y obligaciones que deben ser respetados y

cumplidos, porque si no 10 hacen pueden ser aislados del sistema intemacional

provocando serios problemas internos.

Dentro de este esquema, el conflicto territorial fue arreglado en dos momentos. EI

primero se dio en 1941, con la firma del Protocolo de Rio de Janeiro, en el cual se

establecieron los limites fronterizos entre los dos paises ~ y el segundo en lQ98, con la

firma del Acuerdo de paz y, del Tratado de Comercio y Navegaci6n, en los cuales se

conc1uia con la demarcaci6n y sc abrla la posibilidad de que entre los dos estados se

desarrolle un relaci6n fructifera que beneficie a sus pueblos.

Desde la perspectiva del Constructivismo, !uego de la guerra del 41, se construyeron en

cada naci6n percepciones diferentes en relaci6n al otro. Sobre todo en el Ecuador, esta

vision del alter (el peruano), rue la del enemigo que estaba lleno de defectos y

practicamente carecia de toda cualidad positiva. Los textos escolares eran una de las

principales herramientas de las se alimentaba esta corriente anti peruana. Esta realidad

impedia que se propongan soluciones factibles para solucionar el problema limitrofe.

Esta situaci6n se present6 con fuerza hasta mediados de la decada de los noventa, pero

luego dicha percepci6n equivocada rue cediendo y convirtiendose en una visi6n de

iguales, sobre todo en las zonas fronterizas, regi6n que siempre habia mantenido

estrechas relaciones comerciales y sociales con su contraparte peruana.

De otra parte, al relacionar los flujos de intercambio entre los dos paises con el tema de

la Interdependencia, se ha podido constatar que entre Ecuador y Peru, practicamente

desde sus inicios, se ha producido un flujo constante de bienes y personas que ha

fortalecido los vinculos entre estas dos naciones. Areas como el laboral, acadernico,

cultural, turistico, empresarial, y sobre todo comercial, han tenido un incremento
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notable en la ultima decada del siglo XX; constituyendose asi, en un factor decisivo

para la implementacion del proceso de paz entre ambos estados.

El Ecuador y el Peru tienen una relacion de interdependencia porque son sensibles el

uno del otro. Es decir un acontecimiento en un pais tiene repercusiones y efectos en el

otro. Asi, una politica economica impuesta en e1 Peru tiene efectos en la econornia del

Ecuador; por ejemplo, ante el aumento del precio del galen de gasolina en el Peru, esto

provoca que los ciudadanos peruanos compren la gasolina en estaciones de servicio

ecuatorianos; tambien cuando el gobierno peruano ofrece ventajas comerciales y

tributarias a los inversionistas, los empresarios ecuatorianos prefieren poner sus fabricas

en el Peru; ademas, la dolarizacion implementada por el gobiemo ecuatoriano tuvo y

tiene repercusiones en el Peru, como es el caso en el area laboral ya que al ser los

salarios mas altos en el Ecuador, los jomaleros peruanos prefieren trabajar en el vecino

pais del norte.

Finalmente, y contestando a la pregunta central de la tesis, se ha podido determinar que

el cambio de intereses; tanto a nivel nacional como a nivel regional, enmarcados dentro

de un periodo de tiempo en el cual las relaciones de interdependencia eran las que

marcaban las directrices internacionales; fue la naturaleza de la relacion que, por un

lado posibilito el establecimiento del Proceso de Negociacion y el Acuerdo de Paz entre

Ecuador y Peru; y por otro, provoco el incremento y fortalecimiento de los flujos y

vinculos econornicos, sociales y politicos, entre los dos paises, miembros de la

Comunidad Andina de Naciones.
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Exportaciones - Importaciones ( Ecuador) 1993-2002
en millones de d61ares
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ANEXO 1

IIMPORTACIONES CIF

TOTAL GENERAL
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I 1993 I 1994 I 1995 I 1996 I 1997 I 1998 I 1999 I 2000 I 2001 I 2002 I TOTAL I 1993 I 1994 1995 I 1996 1 1997 1996 I 1999 I 2000 1 2001 I 2002 I TOTAL I
% %
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Fuente:
Banco Central del Ecuador.
Informaci6n Estadlstice Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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Exportaciones ( Ecuador) 1993 - 2002
en millones de d61ares

ANEXO 2
.. ..

TOTAL GENERAL

IEXPORTACIONES FOB 1

1 1993 1 1994 I 1995 1 1996 I 1997 1 1998 [ 1999 I 2000 1 2001 1 2002 1 TOTAL 1 [TI %acum

1 3065,61 3842,71 4380.71 4872.61 5264.41 42031 4451,11 4929,61 4678.41 5029,71 44717.81 [IQ[]

1 E.E.U.U.
2 Colombia
31talia
4 Peru
5 Chile
6 Alemania
7 Jap6n
8 Espana
9 Belgica y Luxemburgo

10 Holanda
I I ArY1::lr'lii(ICl
12 Reina Unido
13 Venezuela
14 Francia
15 Mexico
16 Taiwan
17 Brasil
18 Bolivia

1305,1 1594,2 1759,2 1859 2032,1 1637.2 1708,1 1874,7 1789.7 2052 17611,3
147,2 225,8 253,3 302 355,5 282.6 227,2 267,9 324,3 361 2746,8
122,6 155,3 173,6 195,7 273.4 257,2 208,1 163 203,3 289,3 2041.5
130,9 156,8 69.4 49,3 223,7 199,1 180,2 293,8 341.6 373.7 2018,S
117,4 167,7 196,9 220,7 238,6 139,8 195,1 223,6 91 74 1664,8
81,7 188,8 167,6 176.3 206,6 130 124,3 125,7 '153 171 1525
52,6 76 118,4 138,8 150 124,4 112,1 130,6 122,8 98,8 1124,S
82,5 114,6 150,1 133.2 129,4 140,1 122,4 73,1 70,9 65,2 1081,S
60,3 105,8 94 108,3 99,2 88,8 82,1 68 81,2 71,3 859
44.4 49,3 57,6 77,6 89 83,1 123.2 88,8 77.2 89,6 779,8
,.,.. ,.. .. ,... ,.. ,..,.. A ,.... ... ,.. . -r e- ".. ~r: " .... ......... A"" • ..,... """ r:
'-1.J, ::I I~,O ::IV, I o"t, I IU,Oot IU.U I..J , £ vOot I ~.U I u, I I I.J,~

47.2 50,4 95,7 125,'1 96,'1 60,7 55,9 33,1 37.3 51,8 653,3
9,9 8 34,1 72,S 51,5 59,3 66,S 117,9 165,7 65 650,4

46,6 64 79,1 82,6 88,3 94,3 74,7 31,1 32,1 44,3 637,1
38,7 76,3 50,7 54,S 42 47,6 52,S 50,S 50 25,3 488,1
34,3 18,5 15,8 22,2 45,4 34,7 35,6 29,3 19,9 6,6 262,3
15,3 7,5 54,1 43,8 26,1 33,4 16,2 18,8 15,1 14 244,3

1,6 2,5 3,8 4,6 5,6 7 6,7 7 5,5 4,9 49,2

39,38
6.14
4,57
4.51
3,72
3.41
2.51
2.42
1.92
1,74. ,.....
I,UU

1,46
1,45
1,42
1,09
0,59
0,55
0,11

45,53
50,09
54,60
58,33
61,74
64,25
66,67
68,59

70,34/
71,9~

73,39
74,85
76,27
77,36
77,95
78,50
78,61

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informaci6n Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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lrnportaciones ( Ecuador) 1993 - 2002
en millones de dolares

ANEXO 3 .. •

TOTAL GENERAL

IIMPORTACIONES CIF 1

1 1993 119941 1995 1 1996 ] 1997 I 1998 [1999 1 2000 I 2001 1 2002 I TOTAL 1 L!iJ %acum

1 2562,21 36221 4152.61 3931.71 4954,81 5575,71 3017,3[ 3721,21 5362,91 64311 43331,41 [JQQJ

1 E.E.U.U.
2 Colombia
3 Japan
4 Venezuela
5 Brasil
6 Alemania
7 Chile
8 Mexico
91talia

10 Espana
11 Argentina
12 Peru
13 Belgica y Luxemburgo
14 Taiwan
15 Francia
16 Reino Unido
17 Holanda
18 Bolivia

864.1 964,2 1301.7 1222,4 1516.4 1680.4 918,5 932,1 1326,4 1480.9 12207.1
97.6 293.9 393.1 416 511.1 592.2 363,4 500,3 770.4 902,3 4840,3

330.7 511,4 329.2 203,4 290,2 481.3 142 296,1 3'51,3 391,6 3327,2
47,S 161,8 268,7 188,2 338.4 269.4 193,2 264,5 293,6 353.2 2378,5
93,8 223,4 186,4 155,9 145.7 197.3 95,9 136.7 194,6 405,9 1835,6

132,4 215,6 191,1 162,4 200,2 228.4 126 117,8 178,8 181,5 1734,2
50,2 66,7 111,7 145 164,7 201.4 122.5 211.7 265,9 300,9 1640,7
58,3 154,1 149,6 199.2 168 156.1 96,1 117.9 169,5 191 1459.8
193 136,8 103,2 107.1 133.2 175.3 56 54.2 109,8 142,5 1211,1

111.1 82,7 93 189,8 172.4 112.3 76.5 58,9 101,2 137,7 1135,6
37,2 49,9 74,2 82.9 98,7 135.7 71 58.6 94,6 169,1 871,9
38,6 52,5 39,3 42,4 65.5 98.4 48.1 74,8 101,7 154,8 716,1
19,4 34,2 59,2 69 49.9 62,5 37,1 53,S 100,9 146,8 632,5
33,5 58,4 61,9 38,4 54,4 51,6 31,S 42,8 62,5 66 50'1
45,9 37,S 57,3 35,4 85,6 47.5 36,3 30,2 42,6 59,1 477,4
37,9 35 51,7 49 57,9 63,9 30,2 39,7 43,9 64,2 473,4
14,2 24,1 39,7 49,5 53,9 57,7 32,3 35,3 43,4 51,4 401.5
0,1 0,4 2,9 6,2 2,8 16.3 6,4 7 7,3 6 55,4

28,17
11,17

7,68
5,49
4,24
4,00
3,79
3,37
2,79
2,62
2,01
1,65
1,46
1,16
1,10
1,09
0,93
0,13

39,34
47,02
52,51
56,75
60,75
64,53
67,90
70,70
73,32
75,33
76,98
78,44
79,60
80,70
81,79
82,72
82,85

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informacion Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003: p. 75.
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ANEXO 4 - •

Exportaciones - Importaciones ( Ecuador) 1993-1997
en millones de dolares

IEXPORTACIONES FOB I [1I\,11PORTACIONES CIF 1

TOTAL GENERAL

1 E.E.U.U.
2 Chile
3 Peru
41talia
5 Belgica y Luxemburgo
6 Reino Unido
7 Holanda
8 Francia
9 Argentina

10 Bolivia
11 Espana
12 Alemania
13 Taiwan
14 Colombia
15 Mexico
16 Brasil
17 Venezuela
18 Japon

I 1993 I 1994 I 1995 I 1996 I 1997 I TOTAL I 1993· 1994 1995 1996 1997 TOTAL
% %

3065,6 3842,7 4380,7 4872,6 5264,4 21426 100 2562,2 3622 4152,6 3931,7 4954,8 19223,3 100

1305,1 1594,2 1759,2 1859 2032,1 8549,6 39.90 864,1 964,2 1301,7 1222,4 1516.4 5868.8 30,53
117,4 167,7 196,9 220,7 238,6 941,3 4,39 50,2 66,7 111,7 145 164,7 538,3 2,80
130,9 156,8 69,4 49,3 223,7 630,1 2,94 38,6 52.5 39.3 42.4 65,5 238,3 1.?4
122,6 155,3 173,6 195,7 273,4 920,6 4,30 193 136,8 103,2 107,1 133,2 673.3 3,50

60,3 105,8 94 108,3 99,2 467.6 2,18 19,4 34,2 59,2 69 49,9 231,7 1,21
47,2 50,4 95,7 125,1 961 414,5 1,93 37,9 35 51,7 49 57,9 231,5 1,20
44,4 49,3 57,6 77,6 89 317,9 1,48 14,2 24,1 39,7 49,5 53,9 181,4 0,94
46,6 64 79,1 82,6 88,3 360,6 1,68 45,9 37,5 57,3 35,4 85,6 261,7 1,36
53,9 75,8 90,1 84,1 76,4 380,3 1,77 37,2 49,9 74,2 82,9 98,7 342,9 1,78

1,6 2,5 3,8 4,6 5,6 18,1 0,08 0,1 0,4 2,9 6,2 2,8 12,4 0,06
82,5 114,6 150,1 133,2 129,4 609,8 2.85 111,1 82,7 93 189,8 172,4 649 3.38
81.7 188,8 167,6 176,3 206,6 821 3,83 132,4 215,6 191,1 162,4 200,2 901,7 4,69
34,3 18.5 15,8 22,2 45,4 136,2 0.64 33,5 58,4 61,9 38,4 54,4 246,6 1,28

147,2 225,8 253,3 302 355,5 1283,8 5,99 97,6 293,9 393,1 416 511.1 1711,7 8,90
38,7 76,3 50,7 54,5 42 262,2 1,22 58,3 154,1 149,6 199,2 168 729,2 3,79
15,3 7,5 54,1 43,8 26,1 146,8 0,69 938 223,4 186,4 155,9 145,7 805,2 4,19
9,9 8 34,1 725 51,5 176 0,82 475 161,8 268,7 188,2 338,4 1004,6 5,23

52,6 76 118,4 138,8 150 535,8 2,50 330,7 511,4 329,2 203,4 290,2 1664,9 8,66

ISALDO 1

1 2202,71

2680,8
403

391,8
247,3
235,9

183
136,5

98,9
37,4

5,7
-39,2
-80,7

-110,4
·427,9

-467
-658,4
·828,6

-1129,1

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informacion Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.

214



• ...
ANEXO 5 - ...

Exportaciones ( Ecuador) 1993-1997
en millones de d61ares

TOTAL GENERAL

[EXPORTACIONES FOB 1

I 1993 1 1994 1 1995 1 1996J 1997 I TOTAL I ~ % acum

I 3065,61 3842,71 4380.71 4872.61 5264,41 214261 [J:QQJ

1 E.E.U.U.
2 Colombia
3 Chile
41talia
5 Alemania
6 Peru
7 Espana
8 Jap6n
9 Belgica y Luxemburgo

10 Reino Unido
11 Argentina
12 Francia
13 Holanda
14 Mexico
15 Venezuela
16 Brasil
17 Taiwan
18 Bolivia

1305,1 1594,2 1759,2 1859 2032.1 8549.6
147.2 225,8 253,3 302 355.5 1283.8
117.4 167,7 196,9 220.7 238.6 941,3
122.6 155,3 173,6 195.7 273,4 920,6
81,7 188.8 167,6 176.3 206,6 821

130,9 156,8 69,4 49.3 223,7 630.1
82,5 114,6 150,1 133.2 129,4 609,8
52,6 76 118,4 138.8 150 535,8
60,3 105,8 94 108.3 99,2 467,6
47,2 50.4 95,7 125,1 96,1 414,5
53,9 75,8 90.'1 84,'1 76,4 380,3
46,6 64 79,1 82.6 88,3 360.6
44,4 49,3 57,6 77,6 89 317.9
38,7 76,3 50,7 54.5 42 262,2

9,9 8 34,1 72,5 51,S 176
15,3 7,5 54,1 43.8 26,1 146,8
34,3 18,5 15,8 22,2 45,4 136,2

1,6 2,5 3,8 4,6 5,6 18,1

39.90
5.99
4.39
4.30
3.83
2.94
2.85
2.50
2.18
1.93
1.77
1.68
1.48
1.22
0.82
0.69
0,64
0,08

45.89
50,29
54.58
58.42
61,36
64,20
66,70
68,89
70,82
72,60
74,28
75,76
76,99
77,81
78,49
79,13
79,21

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informaci6n Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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• ANEXO 6

Importaciones ( Ecuador) 1993-1997
en millones de d61ares

..

TOTAL GENERAL

IIMPORTACIONES CIF I

I 1993 119941 1995 I 1996] 1997 I TOTAL I [TI %acum

I 2562,21 36221 4152,61 3931,71 4954,81 19223,31 [:IQQ]

1 E.E.U.U.
2 Colombia
3 Japon
4 Venezuela
5 Alemania
6 Brasil
7 Mexico
81talia
9 Espana

10 Chile
11 Argentina
12 Francia
13 Taiwan
14 Peru
15 Belgica y Luxemburgo
16 Reina Unida
17 Halanda
18 Bolivia

864:1 964.2 1301,7 1222.4 1516.4 5868,8
97,6 293,9 393.1 416 511.1 1711,7

330,7 511.4 329,2 203.4 290,2 1664,9
47,5 161.8 268,7 188.2 338,4 1004,6

132,4 215.6 191,1 162,4 200,2 901,7
93.8 223,4 186,4 155.9 145,7 805,2
58,3 154:1 149.6 199,2 168 729,2
193 136.8 103,2 107.1 133,2 673,3

111,1 82,7 93 189.8 172,4 649
50,2 66,7 111.7 145 164.7 538,3
37,2 49.9 74,2 82.9 98.7 342,9
45,9 37.5 57.3 35,4 85,6 261,7
33,5 58.4 61.9 38.4 54.4 246,6
38,6 52,5 39.3 42.4 65.5 238,3
19,4 34,2 59,2 69 49,9 231,7
37,9 35 51,7 49 57,9 231,5
14,2 24,1 39,7 49,5 53,9 181,4
0,1 0,4 2,9 6,2 2,8 12,4

30,53
8,90
8,66
5,23
4,69
4,19
3,79
3,50
3,38
2,80
1.78
1,36
1,28
1,24
1,21
1,20
0,94
0,06

39,43
48,09
53,32
58,01
62.20
65,99
69,50
72,87
75,67
77,46
78,82
80,10
81,34
82,55
83,75
84,69
84,76

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informacion Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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• ANEXO 7

Exportaciones - Importaciones ( Ecuador) 1998
en millones de dolares

-

% %
4203[IQQ] 5575,7[IQQ]TOTAL GENERAL

IExp. Fobl

1998 I
limp. Cif I

1998 I ISALDO I
1-1372,71

1 Peru
21talia
3 Francia
4 Espana
5 Belgica y Luxemburgo
6 Holanda
7 Reino Unido
8 Bolivia
9 Taiwan

10 E.E.U.U.
11 Argentina
12 Chile
13 Alemania
14 Mexico
15 Brasil
16 Venezuela
17 Colombia
18 Jap6n

199,1 4,74 98.4 1.76
257,2 6,12 175.3 3.14

94,3 2.24 47,5 0.85
140,1 3,33 112,3 2,01
88,8 2,11 62,S 1.12
83,1 1,98 57,7 1,03
60,7 1,44 63,9 1,15

7 0,17 16,3 0,29
34,7 0,83 51,6 0,93

1637,2 38.95 1680,4 30,14
76,6 1,82 135,7 2,43

139,8 3,33 201,4 3,61
130 3,09 228,4 4,10

47,6 1,13 156,1 2,80
33,4 0,79 197,3 3,54
59,3 1,41 269,4 4,83

282,6 6,72 592,2 10,62
124,4 2,96 481,3 8,63

100,7
81.9
46,8
27,8
26,3
25,4
-3.2
-9,3

-16,9
-43,2
-59,1
-61,6
-98,4

-108,5
-163,9
-210,1
-309,6
-356,9

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informaci6n Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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• ANEXO 8

Exportaciones ( Ecuador) 1998
en millonesde d61ares

..

TOTAL GENERAL

IExp. Fobl

1998 1 [TI % scum

42031 [JQQJ

1 E.E.U.U.
2 Colombia
31talia
4 Peru
5 Espana
6 Chile
7 Alemania
8 Japan
9 Francia

10 Belgica y Luxemburgo
11 Holanda
12 Argentina
13 Reina Unido
14 Venezuela
15 Mexico
16 Taiwan
17 Brasil
18 Bolivia

1637,2
282,6
257,2
199,1
140,1
139,8

130
124,4
94,3
88,8
83,1
76,6
60,7
59,3
47,6
34,7
33,4

7

38,95
6,72
6,12
4,74
3,33
3,33
3,09
2,96
2,24
2,11
1,98
1,82
1,44
1,41
1,13
0,83
0,79
0,17

45.68
51.80
56,53
59.87
63.19
66,29
69.25
71.49
73.60
75.58
77.40
78.85
80.26
81.39
82.22
83,01
83,18

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informacion Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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.. ...
ANEXO 9

Importaciones ( Ecuador) 1998
en millones de d61ares

- •

TOTAL GENERAL

limp. Cif I
I TOTAL I ~
I 5575,71 [JQQJ % acum

1 E.E.U.U.
2 Colombia
3 Jap6n
4 Venezuela
5 Alemania
6 Chile
7 Brasil
81talia
9 Mexico

10 Argentina
11 Espana
12 Peru
13 Reino Unido
14 Belgica y Luxemburgo
15 Holanda
16 Taiwan
17 Francia
18 Bolivia

1680,4
592.2
481,3
269,4
228,4
201,4
197,3
175,3
156,1
135,7
112.3
98,4
63,9
62,5
57,7
51,6
47,S
16,3

30.14
10,62
8,63
4,83
4,10
3,61
3,54
3,14
2,80
2,43
2,0'1
1,76
1,15
1,12
1,03
0,93
0,85
0,29

40,76
49,39
54,22
58,32
61,93
65,47
68,61
71,41
73,85
75.86
77,63
78,77
79,89
80,93
81,85
82,71
83,00

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informacion Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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ANEXO 10

Exportaciones - Importaciones ( Ecuador) 1999-2002
en millones de d6lares

- ..

IEXPORTACIONES FOB I IIMPORTACIONES CIF I

TOTAL GENERAL

1 E.E.U.U.
2 Peru
31talia
4 Holanda
5 Francia
6 Reino Unido
7 Bolivia
8 Alemania
9 Belgica y Luxemburgo

10 Espana
11 Taiwan
12 Argentina
13 Chile
14 Mexico
15 Venezuela
16 Japan
17 Brasil
18 Colombia

I 1999 I 2000 I 2001 I 2002 I TOTAL I 1999 2000 2001 2002 TOTAL
% %

4451,1 4929,6 4678,4 5029,7 19088,8 100 3017,3 3721,2 5362,9 6431 18532.4 100

1708,'1 1874,7 1789,7 2052 7424.5 38,89 918,5 932,1 1326,4 1480.9 4657,9 25.13
180,2 293,8 341.6 373,7 1189.3 6,23 48,1 74,8 101,7 154,8 379.4 2,05
208,1 163 203,3 289.3 863.7 4.52 56 54,2 109.8 142,5 362.5 1,96
123,2 88,8 77.2 89,6 378,8 1.98 32,3 35,3 43,4 51.4 162,4 0.88

74.7 31,1 32,1 44,3 182,2 0.95 36,3 30,2 42,6 59,1 168.2 0,91
55,9 33,1 37,3 51.8 178.1 0,93 30,2 39.7 43,9 64,2 178 0.96
6,7 7 5,5 4.9 24,'1 0,13 6,4 7 7,3 6 26,7 0,14

124.3 125,7 153 171 574 3,01 126 117,8 178,8 181,5 604,1 3,26
82.1 68 81.2 71,3 302,6 1,59 37,1 53,5 100,9 146.8 338,3 1,83

122,4 73,1 70,9 65,2 331,6 1,74 76,5 58,9 101,2 137,7 374,3 2,02
35,6 29,3 19,9 6,6 91,4 0.48 31,5 42,8 62,5 66 202.8 1,09
75,2 94 72,3 15,1 256,6 1.34 71 58,6 94,6 169.1 393,3 2,12

195,1 223,6 91 74 583,7 3,06 122,5 211,7 265,9 300,9 901 4,86
52,5 50,5 50 25,3 178,3 0,93 96,1 117,9 169,5 19'1 574.5 3,10
66,S 117,9 165,7 65 415,1 2,17 193,2 264,5 293,6 353,2 1104,5 5.96

112,1 130.6 122,8 98,8 464,3 2,43 142 296,1 351,3 391,6 1181 6,37
16,2 18.8 15,1 14 64,1 0,34 95,9 136,7 194,6 405.9 833,1 4.50

227,2 267,9 324.3 361 1180,4 6.18 363,4 500,3 770,4 902,3 2536,4 13,69

I SALDOI

I 556.41

2766.6
809.9
501,2
216.4

14
0,1

-2,6
-30,1
-35.7
-42.7

-111.4
-136,7
-317,3
-396,2
-689.4
-716,7

-769
-1356

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informacion Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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.. ANEXO 11

Exportaciones ( Ecuador) 1999-2002
en millones de dolares

- -

TOTAL GENERAL

IEXPORTACIONES FOB 1

1 1999 I 2000 1 2001 I 2002 I TOTAL I ~ %acum

1 4451,11 4929,61 4678.41 5029.7119088.81 [JQQJ

1 E.E.U.U.
2 Peru
3 Colombia
41talia
5 Chile
6 Alemania
7 Japan
8 Venezuela
9 Holanda

10 Espana
11 Belgica y Luxemburgo
12 Argentina
13 Francia
14 Mexico
15 Reina Unida
16 Taiwan
17 Brasil
18 Bolivia

1708,1 1874,7 1789,7 2052 7424,5
180.2 293.8 341.6 373.7 1189.3
227.2 267,9 324.3 361 1180.4
208.1 163 203,3 289,3 863.7
195.1 223,6 91 74 583,7
124.3 125,7 153 171 574
112,1 130,6 122,8 98,8 464,3
66,5 117,9 165,7 65 415,1

123,2 88,8 77.2 89.6 378,8
122,4 73,1 70.9 65,2 331,6

82,'1 68 81,2 71,3 302.6
75,2 94 72.3 15,1 256.6
74,7 31,1 32,1 44,3 182.2
52,S 50,5 50 25,3 178.3
55,9 33,1 37,3 51,8 178,1
35,6 29,3 19,9 6,6 91,4
16,2 18,8 15,1 14 64,1
6,7 7 5,5 4,9 24.1

38.89
6.23
6.18
4.52
3,06
3,01
2.43
2.17
1.98
1,74
1.59
1,34
0,95
0.93
0;93
0,48
0,34
0,13

45.12
51,31
55.83
58.89
61.90
64,33
66,50
68,49
70:23
71,81
73,16
74,11
75,04
75:98
76,46
76,79
76:92

Fuente:
Banco Central del Ecuador,
Informacion Estadistica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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• ANEXO 12 - -

Importaciones ( Ecuador) 1999-2002
en millones de dolares

~%acum2002 I TOTAL 1

64311 18532.41

IIMPORTACIONES CIF

1 1999 1 2000 1-..;2::...:0~01.:.-L..~==-a......:..:::....:...:....=

I 3017.31 3721.21 5362,91TOTAL GENERAL

1 E.E.U.U.
2 Colombia
3 Japan
4 Venezuela
5 Chile
6 Brasil
7 Alemania
8 Mexico
9 Argentina

10 Peru
11 Espana
12 Italia
13 Belgica y Luxemburgo
14 Taiwan
15 Reino Unido
16 Francia
17 Holanda
18 Bolivia

918,5 932,1 1326,4 1480.9 4657.9
363,4 500,3 770.4 902.3 2536.4

142 296,1 351,3 391.6 1181
193.2 264,5 293,6 353,2 1104,5
122,5 211,7 265,9 300,9 901

95.9 136,7 194,6 405.9 833,1
126 117,8 178,8 181,5 604.1

96.1 117,9 169,5 191 574,5
71 58,6 94,6 169,1 393.3

48,1 74,8 101,7 154,8 379,4
76.5 58,9 101,2 137,7 374.3

56 54,2 109,8 142.5 362,5
37,1 53,5 100,9 146,8 338,3
31.5 42,8 62,5 66 202,8
30,2 39,7 43,9 64,2 178
36,3 30,2 42,6 59,'1 168,2
32,3 ·35,3 43,4 51,4 162.4

6,4 7 7,3 6 26,7

25.13
13.69
6.37
5,96
4.86
4,50
3.26
3,10
2,12
2.05
2.02
1.96
1.83
1,09
0,96
0,91
0,88
0,14

38,82
45.19
51,15
56,01
60,51
63,77
66,87
68,99
71,04
73,06
75,01
76,84
77,93
78,89
79,80
80,68
80,82

Fuente:
Banco Central del Ecuador.
Informacion Estadislica Mensual
No. 1.818, Agosto 31 de 2003; p. 75.
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ANEXO 13

Exportaciones ecuatorianas 1993·2002
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ANEX014

Importaciones ecuatorianas 1993-2002
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-ANEX015

Entrada de extranjeros al Ecuador por nacionalidad 1993 - 2001

1993 I 1994 I 1995 1 1996 1 1997 1 1998 1 1999 1 2000 2001 I Total % 1%acum

Total 4713671 4719611 4395231 4937271 5294921 5106261 5176701 6270901 6405611 47020171

1 Colombia
2 EE.UU.
3 Peru
4 Alemania
5 Francia
6 Chile
7 Reina Unido
8 Espana
9 Venezuela

10 Argentina
11 Canada
12 Italia
13 Suiza
14 Brasil
15 Holanda
16 Mexico
17 Israel
18 Japan
19 Costa Rica
20 Panama
21 Bolivia

159809 148464 149166 159091 164859 165596 142047 191501 182316 1462849 31.11
91276 95963 95120 104978 124924 113155 124526 139333 148100 1037375 22,06
58929 53604 18170 34795 33543 29821 53190 90727 84794 457573 9,73
16509 20455 20073 21421 20363 21701 18340 18824 17733 175419 3,73
13244 14972 13144 16389 16494 16034 14167 12560 12161 129165 2,75
10950 11613 12104 13417 15740 14349 13569 15876 19593 127211 2,71
9515 11458 10068 12152 12321 12051 15541 19890 18968 121964 2,59
9367 10508 10924 11755 12545 12306 13215 13175 15400 .109195 2,32

10342 10123 10815 12056 12148 12255 10540 11891 14089 104259 2,22
10743 8650 8186 9435 12508 10417 11528 11213 12631 95311 2,03
7317 8289 7909 8567 8950 8885 10120 11428 - 13233 84698 1,80
7420 8034 7567 8675 8640 8681 8069 8536 9202 74824 1,59
6226 7033 7010 7446 8133 7915 7453 7392 7417 66025 1,40
5199 5861 6591 7796 8616 8017 7207 6879 7341 63507 1,35
5330 5846 5523 3664 7135 6842 8493 8377 8483 59693 1,27
5056 4761 5186 5518 6829 6128 6861 6680 7710 54729 1,16
2486 2979 3852 4625 5289 4698 4039 4446 4286 36700 0.78
3326 3898 4265 4553 4236 4596 3643 3873 4049 36439 0,77
6373 4830 3629 3228 2982 3472 2554 2592 2690 32350 0,69
2342 3033 3347 3648 -3777 3779 3005 3327 4335 30593 0,65
2691 2430 2354 2587 2754 2706 2101 2556 3443 23622 0,50

31,11
53,17
62,90
66,63
69,38
72,09
74,68
77,00
79,22
81,25
83,05
84,64
86,04
87,39
88,66
89,83
90,61
91,38
92,07
92,72
93,22

Fuente:
Ministerio de Turismo
Boletin de EstadisticasTuristicas
1992-1996; 1997-2001
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ANEX016

Entrada de extranjeros al Ecuador por nacionalidad 1993-1997

..

Total

1993

4713671

1994

4719611

1995

4395231

1996 1997

5294921

Total

24060701

1 Colombia
2 EE.UU.
3 Peru
4 Alemania
5 Francia
6 Chile
7 Reina Unido
8 Venezuela
9 Espana

10 Argentina
11 Canada
12 Italia
13 Suiza
14 Brasil
15 Holanda
16 Mexico
17 Costa Rica
18 Japan
19 Israel
20 Panama
21 Bolivia

159809 148464 149166 159091 164859 781389 32,48
91276 95963 95120 104978 124924 512261 21,29
58929 53604 18170 34795 33543 199041 8,27
16509 20455 20073 21421 20363 98821 4.11
13244 14972 13144 16389 16494 74243 3,09
10950 11613 12104 13417 15740 63824 2,65
9515 11458 10068 12152 12321 55514 2,31

10342 10123 10815 12056 12148 55484 2,31
9367 10508 10924 11755 12545 55099 2,29

10743 8650 8186 9435 12508 49522 2,06
7317 8289 7909 8567 8950 41032 1.71
7420 8034 7567 8675 8640 40336 1,68
6226 7033 7010 7446 8133 35848 1,49
5199 5861 6591 7796 8616 34063 1,42
5330 5846 5523 3664 7135 27498 1,14
5056 4761 5186 5518 6829 27350 1,14
6373 4830 3629 3228 2982 21042 0,87
3326 3898 4265 4553 4236 20278 0,84
2486 2979 3852 4625 5289 19231 0,80
2342 3033 3347 3648 3777 16147 0,67
2691 2430 2354 2587 2754 12816 0,53

32,48
53,77
62,04
66,15
69,24
71,89
74,20
76.50
78,79
80,85
82.56
84,23
85,72
87,14
88.28
89,42
90.29
91,13
91,93
92,60
93,14

Fuente:
Ministerio de Turismo
Boletin de Estadisticas Turisticas
1992·1996; 1997-2001
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ANEXO 17

Entrada de extranjeros al Ecuador por nacionalidad 1998-2001

-

Total

1998 1999

5176701

2000

6270901

2001

6405611

Total

22959471

1 Colombia
2 EE.UU.
3 Peru
4 Alemania
5 Reino Unido
6 Chile
7 Francia
8 Espana
9 Venezuela

10 Argentina
11 Canada
12 Italia
13 Holanda
14 Suiza
15 Brasil
16 Mexico
17 Israel
18 Japan
19 Panama
20 Costa Rica
21 Bolivia

165596 142047 191501 182316 681460 29,68
113155 124526 139333 148100 525114 22,87
29821 53190 90727 84794 258532 11,26
21701 18340 18824 17733 76598 3,34
12051 15541 19890 18968 66450 2,89
14349 13569 15876 19593 63387 2,76
16034 14167 12560 12161 54922 2,39
12306 13215 13175 15400 54096 2,36
12255 10540 11891 14089 48775 2,12
10417 11528 11213 12631 45789 1,99
8885 10120 11428 13233 43666 1,90
8681 8069 8536 9202 34488 1,50
6842 8493 8377 8483 32195 1,40
7915 7453 7392 7417 30177 1.31
8017 7207 6879 7341 29444 1,28
6128 6861 6680 7710 27379 1,19
4698 4039 4446 4286 1/469 0,76
4596 3643 3873 4049 16161 0,70
3779 3005 3327 4335 14446 0,63
3472 2554 2592 2690 11308 0,49
2706 2101 2556 3443 10806 0,47

29,68
52,55
63,81
67,15
70.04
72.80
75,20
77,55
79,68
81.67
83,57
85,07
86,48
87,79
89.07
90.27
91.03
91,73
92,36
92,85
93,32

Fuente:
Ministerio de Turismo
Boletin de Estadisticas Turlsticas
1992-1996; 1997-2001
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Salida de ecuatorianos por pais 1993 - 2001

ANEXO 18

ITotal

1993 1994

2696951

1995

2705121

1996

2745361

1997

3206231

1998

3297191

1999

3856551

2000 2001

5620671

Total

31681731

1 EE.UU.
2 Espana
3 Colombia
4 Peru
5 Panama
6 Venezuela
7 Chile
81talia
9 Holanda

10 Costa Rica
11 Mexico
12 Brasil
13 Alemania
14 Argentina
15 Francia
16 Canada
17 Bolivia
18 Reino Unido
19 Suiza

120110 134323 139015 140594 175294 176300 169453 181745 198811 1435645 45,31
4489 5227 8133 10365 10769 17378 50784 139152 139329 385626 12,17

33811 38344 38069 38260 37444 40986 42787 40647 56797 367145 11,59
8459 10846 6564 12981 16227 16300 22117 41910 46193 181597 5,73

14403 15613 14387 10429 17087 17150 14132 13526 19163 135890 4,29
9252 10284 9705 9377 9694 9784 14066 8485 9211 89858 2,84
3953 4789 5575 6342 7873 6980 9989 11528 15627 72656 2,29
1965 2309 3719 3489 3855 3650 9170 23265 18677 70099 2,21
226 2931 3124 4310 12150 12389 18197 4375 6905 64607 2,04

4841 5888 5182 4359 6940 7050 14102 3801 5367 57530 1,82
3755 4518 4965 4131 2239 2320 3592 9357 8678 43555 1,37
3086 2865 3414 3303 2700 2750 2502 3810 2919 27349 0,86
2825 3026 3304 3775 1816 1200 1477 4264 3356 25043 0,79
2173 2446 2667 2202 2162 2346 3221 3744 2988 23949 0,76
2070 2194 1929 2592 3087 2100 1355 3643 2640 21610 0,68
2943 3001 2543 1706 720 680 681 2559 2383 17216 0.54

849 642 947 1170 885 925 523 1406 1432 8779 0,28
812 1024 1638 1553 589 680 335 1117 983 8731 0,28
734 1112 1423 1012 436 456 514 1307 1056 8050 0,25

45,31
57,48
69,07
74,80
79,09
81,93
84,22
86,43
88,47
90,29
91,66
92,53
93,32
94,07
94,76
95,30
95,58
95,85
96,11

Fuente:
Ministerio de Turismo
Boletin de Estadisticas Turisticas
1992-1996; 1997-2001
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ANEX019

Salida de ecuatorianos por pais 1993-1997

1993 1994 1995 1996 1997 Total % I%acum

1370758132062312745361270512126969512353921 --'L....-- ---.;:~~I._____==::.=..:..ITotal

1 EE.UU.
2 Colombia
3 Panama
4 Peru
5 Venezuela
6 Espana
7 Chile
8 Costa Rica
9 Holanda

10 Mexico
11 Brasil
12 Italia
13 Alemania
14 Francia
15 Argentina
16 Canada
17 Reino Unido
18 Suiza
19 Bolivia

120110 134323 139015 140594 175294 709336 51,75
33811 38344 38069 38260 37444 185928 13,56
14403 15613 14387 10429 17087 71919 5,25
8459 10846 6564 12981 16227 55077 4,02
9252 10284 9705 9377 9694 48312 3,52
4489 5227 8133 10365 10769 38983 2.84
3953 4789 5575 6342 7873 28532 2,08
4841 5888 5182 4359 6940 27210 1,99

226 2931 3124 4310 12150 22741 1,66
3755 4518 4965 4131 2239 19608 1,43
3086 2865 3414 3303 2700 15368 1,12
1965 2309 3719 3489 3855 15337 1,12
2825 3026 3304 3775 1816 14746 1,08
2070 2194 1929 2592 3087 11872 0,87
2173 2446 2667 2202 2162 11650 0,85
2943 3001 2543 1706 720 10913 0,80

812 1024 1638 1553 589 5616 0,41
734 1112 1423 1012 436 4717 0,34
849 642 947 1170 885 4493 0,33

51,75
65,31
70,56
74.58
78,10
80.95
83,03
85,01
86:67
88,10
89,22
90,34
91,42
92,28
93,13
93:93
94,34
94,68
95,01

Fuente:
Ministerio de Turismo
Boletin de Estadisticas Turisticas
1992-1996; 1997-2001
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ANEXO 20

. Salida de ecuatarianas par pars 1998-2001

ITotal

1998

3297191

1999

3856551

2000

5199741

2001

5620671

Total

17974151

% 1% acurn

1 EE.UU.
2 Espana
3 Colombia
4 Peru
5 Panama
61talia
7 Chile
8 Holanda
9 Venezuela

10 Costa Rica
11 Mexico
12 Argentina
13 Brasil
14 Alemania
15 Francia
16 Canada
17 Bolivia
18 Suiza
19 Reino Unido

176300 169453 181745 198811 726309 40,41
17378 50784 139152 139329 346643 19,29
40986 42787 40647 56797 181217 10,08
16300 22117 41910 46193 126520 7.04
17150 14132 13526 19163 63971 3,56
3650 9170 23265 18677 54762 3.05
6980 9989 11528 15627 44124 2.45

12389 18197 4375 6905 41866 2,33
9784 14066 8485 9211 41546 2,31
7050 14102 3801 5367 30320 1.69
2320 3592 9357 8678 23947 1,33
2346 3221 3744 2988 12299 0,68
2r50 2502 3810 2919 11981 0,67
1200 1477 4264 3356 10297 0,57
2100 1355 3643 2640 9738 0,54
680 681 2559 2383 6303 0,35
925 523 1406 1432 4286 0,24
456 514 1307 1056 3333 0,19
680 335 1117 983 3115 0,17

40,41
59,70
69.78
76.82
80,38
83,42
85.88
88,21
90,52
92,20
93,54
94,22
94,89
95.46
96,00
96,35
96,59
96,78
96,95

Fuente:
Ministerio de Turismo
Boletin de Estadisticas Turisticas
1992-1996; 1997-2001
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ANEXO 21

Entrada de peruanas al Ecuador 1993 - 2001
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ANEXO 22

Salida de ecuatorianos a Peru 1993 - 2001

50000 -

30000 - - ----------- ---------- - -- ----- - - -- - - -. -_. -- - - - - -- _._- -- - --_._- - --

15000

-------------------

40000 --

45000

35000 - -- _.- ---- -- --.----- -- - ---- _._-- - --

en

"'eoen
G:i 25000 -------
c.
G.l
"C
~

20000 - ---------------------- ----- -

10000 ~-------:::::--.-:::::::::::::~;;;:::------~~-----------------------------

5000 ---------------------

20012000199919981997199619951994

o ...!....'--------;------..-------,-------.----------:---------:--------------,---------,

Atlos 1993

232


	08. CapÃtulo 6. Conclusiones
	09. BibliografÃa
	10. Anexos



